ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

ALEAM

 EDITAL Nº 02/2025 - 3ª Retificação

A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas – ALE-AM, no uso de suas atribuições,

nos termos estabelecidos no subitem 16.12 do EDITAL Nº 01/2025, de 03.09.2025, torna pública a seguinte

retificação ao edital supracitado, cujas alterações estão elencadas a seguir:

1. Na seção 8, DAS PROVAS, 8.10.3, ONDE SE LÊ:

8.10.3 Para o cargo de Analista Legislativo – todas as especialidades, a Prova Objetiva será

composta por 80 (oitenta) questões de múltipla escolha, numeradas sequencialmente, com 5

(cinco) alternativas e apenas 1 (uma) resposta correta, valendo 1 (um) ponto cada. O quadro abaixo

apresenta as disciplinas e o número de questões:

LEIA-SE

8.10.3. a) Para os cargos de Analista Legislativo – todas as especialidades (exceto Redes de

Comunicação de Dados, Análise de Sistema e Programação de Computador), a Prova Objetiva será

composta por 80 (oitenta) questões de múltipla escolha, numeradas sequencialmente, com 5

(cinco) alternativas e apenas 1 (uma) resposta correta, valendo 1 (um) ponto cada. O quadro abaixo

apresenta as disciplinas e o número de questões:

2. Na seção 8, DAS PROVAS, item 8.10.3, fica incluído a alínea “b” FICA INCLUÍDO:

b) Para os cargos de Analista Legislativo (especialidades: Redes de Comunicação de Dados, Análise

de Sistema e Programação de Computador), a Prova Objetiva será composta por 80 (oitenta)

questões de múltipla escolha, numeradas sequencialmente, com 5 (cinco) alternativas e apenas 1

(uma) resposta correta, valendo 1 (um) ponto cada. O quadro abaixo apresenta as disciplinas e o

número de questões:

Conhecimentos   Disciplina   Total de Questões

Gerais

Língua Portuguesa   20

Raciocínio Lógico e Matemático  10

Legislação do Estado do Amazonas  10

Específicos

Conforme conteúdo programático de

cada cargo e disciplina, seção

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS.

40

TOTAL  80

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

ALEAM

3. No Anexo I, Conteúdo Programático, Conhecimentos Específicos, Médico - Cardiologista, FICA

EXCLUÍDO, em razão de duplicidade:

Epidemiologia das doenças cardiovasculares. Princípios de biologia molecular e de genética aplicados à

Cardiologia. Fisiologia e fisiopatologia cardiovascular. O exame clínico cardiovascular: história e exame

físico. Métodos complementares em Cardiologia: radiografia de tórax, eletrocardiograma, teste

ergométrico, ergoespirometria, ecocardiograma, cintigrafia miocárdica, monitorização eletrocardiográfica

dinâmica (Holter), ressonância magnética, tomografia computadorizada, teste da mesa inclinada (Tilt-test)

e estudo hemodinâmico. Insuficiência cardíaca com função sistólica preservada e deprimida. Arritmias

cardíacas. Lesões oroválvares. Cardiopatias congênitas cianóticas e acianóticas. Fatores de risco,

diagnóstico, tratamento, prognóstico e prevenção da doença coronariana. Angina instável e infarto do

miocárdio. Hipertensão arterial sistêmica. Dislipidemias. Doenças da aorta. Doença cardíaca traumática.

Endocardite infecciosa. Febre reumática. Doenças do pericárdio, do miocárdio e do endocárdio.

Tromboembolismo pulmonar. Hipertensão pulmonar. Tumores cardíacos. Doença cardiovascular e

hemostasia, trombose e fibrinólise. Complicações cardiovasculares do câncer, da quimioterapia e da

radioterapia. Gravidez e doença cardíaca. Anestesia e cirurgia não cardíacas no cardiopata. Cirurgia

cardíaca: indicações e complicações. Dispositivos terapêuticos em cardiologia: marcapassos,

desfibriladores e ressincronizadores. Reabilitação cardiovascular. Cardiopatia no idoso. Revascularização

cardíaca percutânea e cirúrgica. Emergências cardiovasculares, parada cardiorrespiratória e morte súbita

cardíaca. Código de Ética Profissional. 1. Cardiopatias isquêmicas (angina instável, IAM nQ e infarto agudo

do miocárdio). 2. Aneurisma de aorta. 3. Dissecção aguda de aorta. 4. Insuficiência cardíaca. 5. Valvopatias

(aórtica, mitral, tricúspide e pulmonar). 6. Hipertensão arterial sistêmica. 7. Miocardiopatias. 8. Endocardite

bacteriana. 9. Cor pulmonale agudo e crônico. 10. Doença reumática. 11. Pericardiopatias. 12. Arritmias

cardíacas. 13. Cardiopatias congênitas (cianóticas e acianóticas). 14. Choque cardiogênico. 15. Avaliação

hemodinâmica invasiva e não invasiva: métodos e interpretação. 16. Cardiologia Clínica (IAM, ICC, Síndrome

Coronariana). 17. Pós-operatório em Cirurgia Cardíaca.

4. No Anexo I, Conteúdo Programático, FICA EXCLUÍDO a previsão:

O conteúdo programático contempla legislação, jurisprudência e doutrina pertinentes aos temas.

As alterações legislativas ocorridas após a publicação do edital poderão ser exigidas nas provas.

5. No Anexo I, Conteúdo Programático, TV ALE – EDITOR, FICA EXCLUÍDO:

: regra dos terços, planos, ângulos e continuidade de eixo. Profundidade de campo e controle de

foco para captação

Os demais itens do edital de abertura permanecem válidos e inalterados. O edital completo e retificado

encontra-se disponível no endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/aleam25.

https://conhecimento.fgv.br/concursos/aleam25